PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Câmara Municipal deilbitinga

111 11 1 NUR III
Protocolo Geral n° 2181/2019

Data: 20/05 2019 Horário: 15:35
Legislativo - PLO 142/2019

PROJ E I O DE LEI N 067/2019
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei
Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018, destinado
à manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer, e dá
outras providências.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de
2018, no montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), destinado à manutenção da Secretaria de
Esporte e Lazer, conforme a seguinte classificação orçamentária:

02 12 00 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

594 27.812.0008.1285.0000 	 Obras e Instalações de Espaços Esportivos e Lazer 	 15.000,00
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R.: O 01 00
01 	 TESOURO
100 056 	 Construção Quadra Cambaratiba

Art. 2° O crédito adicional especial aberto na forma do artigo
anterior será coberto com recurso proveniente da anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

02 	12 00 	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

265 27.812.0003.1285.0000 Obras e Instalações de Espaços Esportivos e Lazer 	 -15.000,00
4.4.90.51.00 	OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	O 	01 	00
01 	 TESOURO
110 000 	 GERAL

Art. 3° Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO,
aprovada pela Lei Municipal n.° 4.688, de 27 de junho de 2018, referente ao exercício programa 2019,
nas ações dos seguintes Programas:

I) Programa 0003 denominado Integração pelo Esporte, com valor inicial previsto em R$ 822.500,00
(oitocentos e vinte e dois mil e quinhentos reais), com redução de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

II) Programa 0008 denominado Fundo de Assistência Social, com valor inicial previsto em R$
3.207.500,00 (três milhões, duzentos e sete mil e quinhentos reais), com acréscimo de R$ 15.000,00
(quinze mil reais).

Art. 4° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei
Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente ao
exercício programa 2019, nas ações dos seguintes Programas:

I) Programa 0003 denominado Integração pelo Esporte, com valor inicial previsto em R$ 822.500,00
(oitocentos e vinte e dois mil e quinhentos reais), com redução de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

II) Programa 0008 denominado Fundo de Assistência Social, com valor inicial previsto em R$
3.207.500,00 (três milhões, duzentos e sete mil e quinhentos reais), com acréscimo de R$ 15.000,00
(quinze mil reais).

Art. 5° F

	aio de 2

Lei

19.

 entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 1

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IRITINGA

Rua Miguel Landim. 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

Segue com o presente o Projeto de Lei n° 67/2019, para
apreciação dos senhores Vereadores, a respeito de autorização do Poder Executivo para abrir
crédito adicional especial ao orçamento vigente.

No mesmo projeto enumera o crédito adicional especial
necessário e seu recurso proveniente, o qual tem por objetivo a manutenção da Secretaria de
Esporte e Lazer.

Solicitamos aos senhores Vereadores, que o presente
Projeto seja apreciado em regime de Urgência Especial, nos termos da legislação sobre o
assunto.

Sendo o que nos apresenta para o momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenc samente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

4

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 15 de maio de 2019

Ao décimo quinto dia de maio de 2019, às 18h00min, no "Auditório Cidade Ternura", localizada no
prédio da Prefeitura Municipal, é realizada a Audiência Pública, devidamente divulgada e convocada pelo
Semanário da Estância Turística de Ibitinga, disponibilizado no site da prefeitura, Rádio Local e página
oficial da prefeitura no Facebook, em cumprimento a legislação vigente apresenta os seguintes projetos de
lei: Projeto de Lei Complementar n° 07/2019, que autoriza o Poder Executivo a efetuar a revisão geral
anual para servidores do Quadro de Magistério Público Municipal; Projeto de Lei Complementar
n°08/2019 que autoriza o Poder Executivo a efetuar a revisão geral anual para os servidores do quadro de
comissionados da Prefeitura Municipal, Autarquias e Fundação; Projeto de Lei n°068/2019 que autoriza o
Poder Executivo a efetuar a revisão geral anual e da outras providências; Projeto de Lei n° 65/2019,
autorizando o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares no valor de R$140.000,00 (cento
e quarenta mil reais) ao orçamento do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto para suprir dotações que se
encontram com saldo insuficientes em Materiz ' de Consumo ; Projeto de Lei n° 66/2019, que autoriza o
Poder Executivo a abrir cie ditos adicionais suplementares ao orçamento vigente, no valor de
R$430.000,00 para suprir dotações que se encontram com saldos insuficientes para a Merenda Escolar e a
Secretaria de Segurança PúbLca Trânsito e Tecnologia; Projeto de Lei n° 67/2019, autorizando o Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao orçamento
vigente para contrapartida de convênio referente a Construção da Quadra do Cambaratiba. . A audiência
foi presidida pelo Diretor do Departamento de Contabilidade, Orçamento e Receitas, Raphael G. A.
Torrezan, com a presença da vereadora Alliny Sartori. Os projetos foram apresentados para o público
presente. A audiência se deu por encerrada.

>19ne / / I  RG Ass...

) , 	,
•,,, " --

e/
111111~ -

,f)
4

	Page 1
	Page 2
	Page 3